
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

      Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di MATERIALE SPECIALISTICO DA LABORATORIO 

(Sequenziamento genoma) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, nella L. 120/2020. 

 

IL RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il D.L. 77/2021 che ha innalzato la soglia per l’affidamento diretto; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa LUCIANA BALDONI  relativa alla 

necessità di procedere all’acquisizione di MATERIALE SPECIALISTICO DA 

LABORATORIO (Sequenziamento genoma) nell’ambito delle attività previste dal progetto 

INNOVO CT mediante affidamento diretto al fornitore OXFORD NANOPORE 

TECHNOLOGIES per un importo di € 945,00 oltre IVA se dovuta, il cui preventivo è allegato alla 

richiesta medesima. Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore OXFORD NANOPORE 

TECHNOLOGIES precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 

eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 

ICT); 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito in Legge in data 

30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

INNOVO CT, allocati al GAE P00RINNS, 13012 “Altri materiali tecnico-specialistici” - CPV 

33696500-0 “Reattivi per laboratorio”; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico OXFORD 

NANOPORE TECHNOLOGIES con sede legale in Gosling -BuildingEdmund Halley Road 

Oxford Science Park - Oxford ,OX4 4DQ  per l’importo di € 945,00 oltre IVA se dovuta; 

2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 

acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 

in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa N.9170000739 per un importo pari a € 945,00 

oltre IVA se dovuta sui fondi del progetto INNOVO CT, allocati al GAE P00RINNS, 13012 “Altri 

materiali tecnico-specialistici” - CPV 33696500-0 “Reattivi per laboratorio”; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

  Il RUOS 



Gosling Building
Edmund Halley Road
Oxford Science Park

Oxford ,OX4 4DQ
Tel: 0845 034 7900

support@nanoporetech.com

Dear Soraya,

Thank you for your interest in our products. Please find below your quotation.

Billing Address
Soraya Mousavi
CNR - Consiglio Nazionale delle
Ricerche
Via Madonna Alta, 130
Perugia
Perugia
Italy,06128
T: +39 075 5014802

Quote reference Quote-14936 / SFDC

Valid Until 03-Sep-2021

Account No. C040533

Currency EUR

Product Name Description Qty
Pack
Size

Unit
Price

TOTAL

MinION Mk1B Basic
Starter Pack

1 x SpotON Flow Cell Mk I R9 Version - SP;
FLO-MIN106D
1 x Flow Cell Priming Kit; EXP-FLP002
1 x Lambda Control kit; EXP-CTL001
1 x Wash Kit; EXP-WSHSP3
1 x Ligation Sequencing Kit; SQK-LSK110
1 x MinION Mk1B; MIN-101B

1 €900.00 €900.00

Total €900.00
Number of Shipments 1
Carriage €45.00
Additional Charges €0.00
Tax(VAT/GST, excludes import duties – Incoterms DAP) €0.00
Quote Total €945.00

Additional
Comments /
Shipping Address:

Soraya Mousavi
CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche
Via Madonna Alta, 130
Perugia
Perugia
Italy,06128
T: +39 075 5014802



Yours sincerely,
Jodie Hall
Tel: +44 (0) 845 034 7900 Option 3
support@nanoporetech.com

Oxford Nanopore Technologies

Information about this quotation

This quotation is provided in conjunction with the following conditions:

Minimum order quantities apply, as described in the conditions of sale
Quotations provided are valid until the date specified
Customers shall remain responsible for all shipping and freight charges incurred by shipment. 
Any charges included within the quotation are for illustration purposes only and are subject to change
In the event of any questions related to this quotation, please email us at support@nanoporetech.com
Pricing for consumables applies only to the products specified herein
The tax and shipping figures shown are based on the information you provided and may be subject to
change
Unless otherwise agreed with Oxford Nanopore, payment terms are 30 days from invoicing.
By submitting an order, Customer accepts and agrees that the Terms and Conditions and policies
displayed on  is the sole and exclusive agreementhttps://nanoporetech.com/commercial_information
between Customer and Oxford Nanopore Technologies with respect to the Oxford Nanopore
Technologies products and/or services as described above and accepts all other terms of this
quotation.Any additional or different terms, provisions or conditions proposed by the Customer in any
current or future purchase order, invoice, acknowledgment, acceptance or other business form that the
parties may use in connection with the current or future orders for the purchase of the products and/or
services will have no effect on the rights, duties or obligations of the parties under, or otherwise modify,
these Terms and Conditions and policies, regardless of any failure of Oxford Nanopore Technologies to
object to such (further) terms, provisions or conditions. Notice of objection to them is hereby given and
any such proposed terms, provisions and conditions shall be void.

NOTWITHSTANDING THE FOREGOING, IF OXFORD NANOPORE TECHNOLOGIES AND CUSTOMER
HAVE ENTERED INTO A VALID AND ENFORCEABLE AGREEMENT GOVERNING THE OXFORD
NANOPORE TECHNOLOGIES PRODUCTS AND/OR SERVICES DESCRIBED ABOVE ("THE
AGREEMENT"), THE ORDER OF PRECEDENCE BETWEEN THE AGREEMENT AND THE TERMS AND
CONDITIONS SHALL BE AS FOLLOWS: IN THE EVENT OF A CONFLICT BETWEEN THE TERMS OF THE
AGREEMENT AND THE TERMS AND CONDITIONS, OR IF THE AGREEMENT INCLUDES ADDITIONAL
TERMS NOT ADDRESSED IN THE TERMS AND CONDITIONS, THE AGREEMENT SHALL GOVERN WITH
RESPECT TO SUCH TERMS

Delivery information and shipping

Whilst shipping information varies dependent on your location, there are some uniform rules that can be
applied to all deliveries

All orders placed must have a defined ship schedule, for at least the first 90 days of the period of the
contract



Shipments associated with bulk orders should be split over the period of the contract and should be
complete before expiry
Any changes to shipping schedules must be communicated to Oxford Nanopore with a minimum notice
period of 28 days. ONT accepts no responsibility for any losses caused by such changes inside of this
period
Orders received without ship schedules will have a shipping schedule defined for them by Oxford
Nanopore, for which the above terms will apply to
We have four distribution hubs located in the UK, US, and The Netherlands, from which your order will
be fulfilled


		2021-08-06T11:06:03+0200
	Pupilli Fulvio




